*Franciscus  
pre Cartu-  
stanis scri-  
bit.*

*Franciscus  
Marqu-  
montium  
Lugd. in-  
usit.*

quidquam restare aliud, quam ut clamaret ad Dominum. Vide Domine & considera quia facta sum vilis, & iterum: Manum suam misit hostis ad omnia desiderabilia eius, quia vidi gentes ingressas sanctuarium tuum, de quibus præceperas ne intrarent in Ecclesiam tuam. Sequenti festo Nativitatis Beatæ Mariæ Virginis sexto Idus Septembris dum solemniter in Collegiata Æde Aniciensi celebrat. Ecce per Rimam magnæ fenestræ vitreæ, quæ in choro ad Epistolæ partem erat ingressa est candidissima columba, quæ postquam aliquantulum per totam ædem volavit, super humerum Episcopi in throno sedentis, in quo sculpta est arbor Iessæ, & in eius sic sedentis gremio requieuit, ubi ab assistentibus capta est. Stupentibus omnibus & dicentibus, sanctus est Episcopus noster, & verè sanctus, quam sanè opinionem diu conceptam continuis & interruptis virtutum actibus confirmabat. Celebratis Vesperis in laudes sacratissimæ Virginis, arrepta Columbae occasione, eam esse Columbam Dei (inquietens) & amicam illam, cuius vox dulcis, & facies decora, totamque pulchram, & formosam absque macula, tam abunde, suauiter, & pie effusus est, ut visus sit verè columbae illius habere vocem, quæ late est lata & residet iuxta fluenta plenissima. Elapsis decem ab hoc euëtu mirabili diebus ad primi lapidis iactum pro Visitationis Beatæ Mariæ templo celebrauit etiam solemniter sub potentissimis Musicorum choris, & sorores omnes communicauit, dies enim Iouis erat; tum finita Missa benedixit lapidem formatis cultello quatuor crucibus ad quatuor angulos tradidit Malliardæ Dominae à Cruce, Prosperi Malliardij Comitis Turnonij, & Sabaudiæ olim Producis filiæ, quæ eum nomine Serenissimæ Principis Margaridis Allobrogicæ Mantuae Ducis Viduæ ie- cit, in eo autem hæc capitalibus Romanis characteribus sculpta erant. Deo Optimo Maximo, Iesu Christo, Sanctissimæ Matri Virgini Mariæ Visitanti. Carolo Emanuele Sabaudiæ, Henrico Gebennesij Ducibus anno millesimo sexcentesimo decimo quarto, decima octauia Septembris, Margaride Infante Sabaudiæ, Vidua Ducis Mantue Protectrice, Francisco Episcopo, Congregationi Sororum oblatarum Visitationis Deuotioni sacrum. Plausit ad iactum pia turba, & toti Congregationi fœlix faustum que omen acclamatum est. Sed longè aliud posthac Seduni fuit. Hildebrandus Iodocus in Adriani locum Sedunensis à Valesii

ab

*Columba  
iterum in  
Fræcum  
descendit.*

*Franciscus  
primum  
lapidem  
Ædis vi-  
sitationis  
incit.*

ab aliquot mensibus electus erat Episcopus, & à Sancta Sede confirmatus; instabat autem, quo debebat consecrari, tempus, & Salesium Gebennensem tanquam finitimum & Sanctitatis fama illustrem in eam operam enixè rogauerat, & Salesius etiam cum accepta gratia promiserat. Calendis igitur Decembbris in eam rem profectus; postquam nonnulla ex itinere Tononi & Aquiani egisset, Valeiorum Prouinciam sua præsentia recreauit. Ad Pontem Morgiæ obuiam habuit cum multa Sacerdotum & Primorum turba, Cathedralis Decanum Ecclesiæ, qui eum Latina eleganti oratione salutauit, & exceptit, splendidissimè verò in urbem aduentantem electus Episcopus, cuius ipse Promotor fuit; Solemnitatis autem die ascendit in sublime pulpitum pretiosissimâ trabeâ & mitrâ insignis, & concionem habuit, de Episcopali dignitate, & authoritate tam cumulate, tam eleganter, tam efficaciter & eruditè, vt populus ingens, qui nunquam sic ornatum viderat pro sermone publico Antistitem, cum laudibus exclamauerit, fœminæ quoque, quæ pueros suos domi reliquerant, accurrebant captum eos, & super cæterorum capita quo sanctum Præfulem videre possent, eleuabant; aderant & Hæretici quamplures, qui in magni Præfulis conuersi laudes à Ministrorum sordida & insolenti grauitate auertebantur, tantamque matri cum humilitate tanta doctrinam eum de suis scrupulis & dubitationibus alloqui amplius non distulerunt, atque ita reliquum à solemnitatis actione tempus, hæreticorum conuersioni, & de rebus controuersis disputationibus, magno sanè cum emolumento Salesius insumpsit. Et quia inter concionandum ex assumpta materia de successione Apostolica in Ecclesia sancta Dei, id est, Romana tractauerat, exhortatusque fuerat populos ut eiusdem sanctæ Ecclesiæ sanctitatem, unitatem, & successiōnem amarent; è precipuis vñus diu hac de re cum ipso differuit, cūmque ille idem delegatus à Prouincia esset, ut redeuntes Præfules Archiepiscopum scilicet Viennensem Consecratorem & Episcopum Gebennensem Promotorem ad fines usque Vallesianorum comitaretur, perpetuò in itinere cum Salesio est colloquutus, dixitque hæc inter cætera. Domine rem vnam fecisti, quæ à multis annis in Ciuitate Seduñensi facta non fuerat, neque enim vñquam Catholicis concionatoribus permisum fuit, de villa vel minima agere controuersia è cathedra. Verum so-

Franciscus  
Sedunum  
proficietur.

Aaa

lemnitas & tua conditio acceptum reddidere sermonem tuum, ex quo proculdubio Catholici multi valde restabunt confirmatis: ceteros adhortatus es, ut ad Ecclesiae gremium redirent, & hoc sanè quantum ad singulares attinet, bonum est. Sed de tot Civitatibus & Rebus publicis, in quibus nemini Concionatori Catholico prædicare, sed nec immorari, nec loqui licet, quid fiet? & quodnam remedium siquidem inter nos Helueticos, in tota Germania & multis etiam Galliae partibus integræ sunt Civitates hæreticæ, & hæresis in rationem Status transit, nec ullæ vel minima spes conuersionis affulget: & Hæretici omnino pacifice viuunt, nec ullus est qui eos vel tantisper disturbet, profundissimum inuenere locum in corde Salesij hæc prudentis viri verba, nec ea unquam ejcere potuit, quin imò hanc demum formauit conceptionem. Verum equidem si sic relinquuntur Heluetij, Tigurini, Basileenses, Bernenses, aliquique fœderati, idemque de Anglia, & aliis Regionibus, nunquam conuertentur, immo vero Religionem suam statui iungentes illam cum hoc stabilient, & quemadmodum ab assuetis non sit passio, ita cum antiquitate hæresis illa ultra quidem non proficiet, sed quod magni est momenti, ultra etiam non deficiet, & erit in nobilissimis illis Europæ partibus Paralysis incurabilis. At vero quodnam remedium? Sic secum perpendebat Salesius. Et quidem remedia utilissima excogitauit, sed quæ minimè promulganda, Apostolicus apud Serenissimum Ducem Nuntius eorum conscius factus est, An Apostolicæ Sedi proposita fuerint, ignoratur: Ceterum Salefij manu propria scripta adhuc extant, & utinam ad ea vellet Apostolica Sedes attendere. Exhibebuntur autem quotiescumque, vel opus fuerit, vel ipsa iubebit; neque enim omnia vulgo tradenda sunt. Decimoquarto Calendas Ianuarij Seduno rediit, & quinto Calendas Februarij anni millesimi sexcentesimi decimi quinti ad fundandam notiam Coloniam Marianarum Sororum, Fremiatam, Fabram, Peroniam Mariam Castelliam, & Mariam Amatam Blonnayam Lugdunum misit, ad petitionem nobilium aliquot Matronarum Lugdunensium, quæ eo uno nomine Rhedis venerant, quo hyeme, cum miser quidam laceris omnino vestibus eum forte in proxima graduum domus porticu deambulantem solum reperisset, petiisse Eleemosynam. Pius Episcopus statim subligaculum suum depositum iuit, cum nihil aliud penes se haberet

Francisci  
cogitatio  
pro redu-  
cendis ha-  
ereticis.

Franciscus  
dat pau-  
peri subli-  
gaculum  
suum.

beret in promptu, & pauperi dedit, stupendo Christianæ Beneficentia amore, & amoris Diuini studio; sed qui tunc de Diuini amoris scribebat effectibus, non poterat quin erga proximum suum eos demonstraret. Mirum autem quam inique ab hominibus nequam tantæ vir perfectionis, his pendentibus fuerit diuexatus, & iterum mirum quod viri è præcipuo Magistratu, Principisque consilio, multis ei præterea obstricti nominibus eum diuexauerint. Marianarum Sororum ex vna parte, & fratrū eius Bernardi Baronis Salesij Torentini, & Iani Equitis Melitensis in primis ex alia occasione id fuit, impudentissimis calumniis, Nemorosij Ducus optimi alioquin Principis aures ab impiis illis impletæ sunt, & innocentissimo Præsuli omnium malorum causa imputabatur. Ipse impositorum criminum depulsionem à tempore expectandam ratus, de cedula calumniatoribus per aliquot dies vrbe cum fratribus consilium iniit, recessitque in Salesianum Castrum donec furor Principis pertransiret. Verum tamen reuocauit eum Quadragesimale tempus, necdum cessaverat quassatio: vnde mox ad Amicissimum Fabrum scripsit. Redux Salesio vbi hilariorum dies pertransiui, redditum nostrarum nimis iam veterum tribulationum per calumniam in fratrem meum factam inueni, ludus mihi & risus essent hæc omnia, nisi iratum & indignatum Dominum viderem. Intolerabile hoc mihi est, qui tot habeo inuiolabiles hoc pro Principe affectus, & cuius olim suauiter bonitatem degustavi. Tam multi errant, verberant, occidunt, grassantur & est illis illa clementia refugium. Fratres mei nec mordet, nec calcitant. & inclemētiā opprimuntur. Quid infertur eis mali nec tibi: aiunt impij: rapitur pretiosissimum quod habeamus bonum: Principum nostrorum gratia, & post hæc dicitur. Quid infertur vobis mali? Charissime frater, fieri ne potest, vt amet me Princeps ille, qui (vt videtur) delationibus sibi in fratres meos factis delectatur, cum semper meras & nefarias esse calumnias cognoverit? nihilominus tamen, eas recipit, credit cum singularissimæ indignationis demonstrationibus. Crimen est vbique terrarum proximum odio prosequi. Hic eum amare crimen est. Crimini dantur Domini Collaterales viri ab omni probro immunes, authoritate extraordinaria, ea tantum ratione, quod eo me amore prosequantur, qui omnibus meæ conditionis debetur hominibus. Omnipotens mihi frater, gloriari à te amari, & pro te affici, at quandoquidem tanta est infelixitas mea, ta-

*Franciscus  
peccata  
persequu-  
tione ten-  
tatus.*

A a a 2

ceamus deinceps, Deus & corda nostra id tantum sciant, & aliqui amoris secreto digni. Mitto ad te apographum Epistolæ quam scribo ad Dominum, vide si debeat, aut possit dari. Quamvis enim hæc me maximè res afficiat, nollem ipsum irasci, neque enim volo te amplius eius offenditionem incurrere. Veniet aliquando dies illa, qua amare me nemini probrum erit, sicut eorum, qui me singulariter amant, nemo vñquam probrum meruit. In his vltimis verbis confidenter, & absque hæsitatione scriptis spiritum prophetæ habuit. Hæc autem inter alia scribebat ad Principem. Malum est noctis testimonium, Domine, & negotia perambulantia in tenebris obnoxia malis occurribus, de quibus nemo respondere potest, sed miseri illi probi homines qui ex Amplitudinis tua gratia redierant, probabunt se noctibus illic fuisse alibi, & tæderet eos summoperè, nequitiis illis, vel confessisse, vel fuisse cooperatos, alias ab ipsis insolentias nullas intellexi, quia reuera nullas commiserunt. Permitte vero mihi, Domine, prudentem hanc libertatem, qua ex officio meo in omnes vi debeo Papæ, Reges, Principes huic malo obnoxij sunt, ut accusationibus & delationibus sæpe decipientur. Aliquando rescripta dant ex obreptione & surreptione emanata, ideò ad suas Curias, Senatus & Consilia remittunt, ut auditis partibus videatur vtrum tacita fuerit veritas, aut falsitas proposita ab impenetrantibus, quorum conditiones ad accusations & delationes ab congruo examine, sine quo Mundus, qui abundat in iniquitate, omnino æquitate careret, eximendas inanes sunt; Principes autem hanc contra ire methodum minimè possunt, obstricti enim sunt sub æternæ damnationis pœna. Accusaciones aduersus miserios illos afflictos, & aduersus fratres meos Amplitudo tua recepit. Ex æquitate fecit, recepisse, si non nisi intra suas aures recepit, at si recepit intra cor condonabit mihi, si cum non tantum humillimus eius sim seruus, verum etiam amansissimus, & maximè affectus, quavis indignus Pastor dicam ei, offendisse Deum, & obligari ad poenitentiam, etiamsi accusations illæ veræ escent. Nullum enim verbum, quod in præiudicium proximi sit, credi debet, nisi prius probatum fuerit, & vero probati nisi per examen auditis partibus nequit. Quisquis tibi loquitoraliter Domine, animæ tuæ proditor est. Et accusatores fide digni sint, quantum volueris. Admitti tamen accusati ad defensionē suam debent

Franciscus  
de se pro-  
pheta.

Intrepide  
scribit ad  
Memoro-  
sum.

Verba di-  
cta Prin-  
cipibus.

debet. Magni Principes arces nunquam & munera nisi fide dignis confidunt, sed neque propterea securi sunt, falluntur enim saepè, & qui heri fideles fuerint, hodie infideles esse possunt, sicut illi, qui hos, miseros accusarunt per præcedentes actiones, acquirere sibi potuere fidem, quam tua Amplitudo dedit eis, sed eam perdere merentur deinceps, quandoquidem abutentes ea falsas adeò accusationes contexuerunt. Subiicit & alia fusè quibus crimén repellit & innocentiam charissimorum fratrum probat. Aliiter autem exorta graui in Congregationem Marianam tempestate se gescit, nam floccipendenda esse maleuolorum & obtrictatorum verba ( inquit, ) veritatem tandem aliquando eruptiram, mentiri enim iniquitatem sibi ac porrò ranarum esse coaxationes importunas quidem, sed præterea nihil, canum in Lunam latratus. Animi tranquillitate & maledicentiæ contemptu puniendos impios. Quamvis non deessent viri prudentes, qui ut exurgeret in ira sua consulerent, & peccatores illos terræ in matutino interficeret. Exurrexit tamen fortiter, & magnanimitter ad defendenda Ecclesiæ suæ iura, aduersus Sessellienenses. Horum Prioratus Cathedralium Canonicorum Collegio perpetuò vniuersus est, & eius ratione Decimas ex iure debent, quarum persolutionem, cum diu negassent, frustraque Sanctus Episcopus in reductendis ad eum illis laborasset, omnesque viri probi cum eo, demum manu forti & brachio extento in Senatu Burgundiæ negotium arripuit, scripta ad intimum sibi Præsidem hac Epistola, Aperto tecum pectore loqui volo, Mi frater, ( sic eum appellat ) cum quo enim igitur? A quo hoc Episcopali munere fungor nihil ita me afflxit, ac Motus iste Consulum & Incolarum Sessellienium diebus præteritis factus contra pietatem & Iustitiam, litigant cum Capitulo meo ratione Decimarum, quas persoluere non debere prætendunt, nisi ex triginta frumentariis fascibus unum, & quod ad vinum spectat, nisi ex sexaginta equi oneribus unum. Controuersiam hanc conatus sum, amicè componere, perperam verò: neque enim boni isti incolæ sententias ullas, expeditas rationes, nisi ad eorum voluntatem deueniatur, subire volunt. Pendente lite vim sibi magis fore propitiari quam iustitiam arbitrati sunt, & post multas minas id tandem fecere, quod uti spero Proiudex Bellicensis exposuit. Nisi fallor extremus fuit officij Magistratibus debiti con-

*Franciscus  
Ecclesia  
sua iura  
tuetur.*

temptus , & turbulentia nimis animi in Curiones & Ecclesiasticos concitatio. Et affliger sanè , nisi reprimatur hæc violentia, cresceret enim quotidie, & affliger prætereà si hæc seditio castigetur, quia seditiosi Diœcesani mei sunt, & filij spirituales. Pensatis omnibus cupio secundùm , quoniam tandem afflictione opus est filiis, vt corrigantr, & Admonitiones frustrà fiunt , & satius est tribulationem eorum temporalem me deflere, quām si in æternum sese darent præcipites. Multi probi locorum illorum homines tumultum illum improbant, & molestia ex eo afficiuntur, ne quiuere tamen torrentem distinere. Actus ergo ab officio meo duos istos Canonicos mitto : testes sunt plusquam oculares patrati facinoris, præsertim Philibertus Roges incomparabili vir pietate Theologus, & Diuini Verbi prædicator eximius, in quæ commouerunt fœminas , vt eum in Rhodanum deturbarent, tanquam si malè in omnium famam loquutus fuisset , vnde excusans se, Hei ! inquit, timebam inter huiuscmodi homines tantoperè, vt quamuis per totam vitam meam malè fuisset loquutus, tunc probè tacuisse. Denique nimis publica videtur mihi hæc insolentia, vt dissimuletur, nimis molesta & fastidiosa, vt impunita remaneat, nimis periculosa, vt non reprimatur. Committo omnia tuæ prudentiæ , & rogo te , sic velis agere, vt Ecclesia mea in suis iuribus subsistat , & deinceps homines illi in officio suo remaneant. Hæc ille. Sed quamvis à domesticis eius venire dici posset hæc afflictio statim tamen eum magis domestici affligere perrexerunt. Dynasta quidam insignis arbitratus eum Nobili cuidam fœminæ, quæ in Monasterium Visitationis receperat, persuasisse, vt iura aliquot, & pecuniarum summam Congregationi remitteret, cederetque, cùm ipse aliter deberi sibi illa omnia autumaret, nullum exprobrationis, omisit genus, nulla indigna & probrosoa facinora prætermisit in sanctum Præfulem, qui tamen omnia flocci faciens , immotus perficit, & vide Domine (inquit) ne fortè ex falsis delationibus hæc agas, inquire de veritate primùm quām irascaris ? ego enim sciui quid vellet ea Mulier ? verumtamen facti author minimè fui. Intentauit minas Turbuletus ille. At sanctus. Age, ait, pacificè, in neminem valent huiusmodi minæ, at si fortè valerent, fallereris tamen apud me, neque enim eius sum conditionis , vt probrosos hos à tui similibus actus tolerare iustitia debeat. Porrò iratus vir militaris mansuetum

*Indigna in  
Franciscū  
facinora.*

*Eius mā-  
fuetudo &  
fæcitus.*

suetum & tranquillum reliquit Antistitem, cùm successit non modestior. Is potens erat, & in Militia sancti Ioannis Hierosolymitani, seu ut nunc dicitur, Melitensis, Beneficiarius Eques. Seruum habebat, quem extra Gebennensem Dicecsem ad sacros Ordines promoueri curauerat, & cui tunc vacantem Parœcialem Ecclesiam in Curionis munus procurabat, sed præsentatum solitoque tentatū examine tanquam indoctum, ac (quod peius) non ita probis moribus, Salesius reiecerat. Ille igitur iracundia excæcatus, postquam nihil non indignum effudit, tandem in hæc verba deuenit. Si nullius ego sum apud te considerationis, deberes saltem cruci quam gero, honorem reddere; & Salesius subrideñs, quomodo, inquit, crucem non venerarer, cum & ego eam etiam geram, & ad ipsius defensionem librum composuerim? Elinguem & confusum hæc verba prolata suauiter, virum alioquin violentum reddidere, qui impetrata facilè deinceps insolentia suæ venia modis omnibus, optimum Præfulem coluit, quem offenderat; adeò magnis per hæc tempora angustiis Salesius ad virtutem exercitabatur, præterquam quod stupenda benignitatis ex pio in proximum animo studiisque opera quotidie exercebat; nam cùm magna esset annonariæ rei difficultas, languerentque plerique fame, ipse bis in hebdomada omnibus ad ostium suum venientibus amplissimam stipem curabat erogari, diebus item singulis siebat idem, quamvis non ad destinatam horam: & prætereà quia multi in ciuitate verecundi pauperes erant, acceptis ab Confessariis eorum nominibus viginti quatuor modios frumenti distribui iussit, & modius triginta & trigesima quinque florenorum valoris erat. Planè ob tam eximios actus cœlestibus eum sæpenumerò suavitatibus Diuina bonitas remunerabatur, & torrente voluptatis potabat eum, quo tempore præsertim ad libri sui de amore Diuino compositionem calazum capiebat, fatigata cacodæmonis inuidia, & tenerè adeò suavitates illæ erant, ut cogeretur plerumque ad tergendos oculos scriptiōnem interrumpere, aliquando etiam abundantissimis lachrymis chartam madefaciebat: solemnis, hæc fuit Dei erga seruum suum dignatio. Octauo Calenpas Aprilis, quo die Incarnationis Dominicæ stupendum Mysterium sub Annunciationis Beatissimæ Virginis nomine Ecclesia celebrat, è Concione in Ecclesia Collegiali habita redux, sub vesperum recitandi rosa-

*Franciscus  
quam item  
mæsuetus.*

*Eius in  
pauperes  
charitas.*

*Consolatur  
eum Deus.*

rīj causa solus in cubiculo relinquī voluit, cūmque recitasset, circa tantum Mysterium, ad cubitale suum precatoriū ante Crucifixi effigiem, meditabundus in genua procubuit, & ecce post aliquot momenta decidit in eum sub visibili specie Spiritus sanctus, Igneus, scilicet globus, in multas flammulas mox diffusus, quibus hinc & inde, sursumque & deorsum opertus, circumiectus salubri viuicomburio, & innoxiiis ignibus exagitatus est: ut autem cecidit glans illa ignaria, statim ipse exiguo pauore apprehensum se sensit, quem tamen mox depositus, & tanta cœlestis amoris dulcedine est imbutus, vt defint verba humano ori quibus exprimi possit. Substitit, toto vultu ignem spirans, & calida aliqua valeudine tentato similis cùm amicissimus ei & familiarissimus frater Ludouicus Toparcha Tullianus, vt sèpè solebat, intravit in cubiculum; Et valēsne, inquit, Domine? Ego ex vultu inflammatu, non ita benè te habere coniicio. Cui ille, Minime (ait) doleo, ex Dei gratia. At ne vim tibi facias (stibiciebat frater) interim dum seruos aduocabo. Ad verba properantem reuocauit, & noli (inquit) mi frater vocare quemquam. Ego quid habeam ingenuè referam, aut potius quid acciderit mihi, sed fidem da nemini te id reuelatum, secretum enim est Domini, tum coepit enarrare omnia, totusque narrando velut trepidabat. Et Tullianus ab illis temporibus peculiari quadam reverentia sanctum fratrem coluit, eiusque actiones sedulò annotare coepit. Abstinuit autem vir Dei ea nocte à cibo & potu, neque enim quidquam aliud agere possibile fuisset quām in diuinis illis voluptibus suauari, & licet id ignorauerint serui, conjecturist tamen euenisse ei aliquid à Deo, vt sèpè iam aduerterant, assequunti sunt. Quadragesimam coram eo concionibus translegerat Ludouicus Rivierianus ex Ordine Minimorum, & Sanctitatem suspexerat. Feria tertia Paschatis, qua solent Concionatores valedicere populo, sic dimisit Anicienses. Quodnam vobis fertum dabo abiturus? Quodnam vobis speculum relinquam? Accipite Anicienses Praesulem vestrum, respicite in eum, sit ille vestrum exemplar, sit fertum, sit speculum, imitatores estote suarum virtutum, est enim Sanctus, & iterum dico Sanctus est, ipsum Salomon compararem, verumtamen plusquam Salomon hic, dicam porro. O tērque quatérque beati Anicienses, qui tanto fruimenti Episcopo, potestis dicere quod Regina Saba de Salomone asseruit,

*Globus  
igneus in  
Franciscū  
orantem  
cadit.*

feruit, secundo Paralipomenon capite nono. Beati viri tui , & beati serui tui, qui assistunt coram te omni tempore , & audiunt sapientiam tuam. Demisit oculos , vir Sanctus, hæc audiens , & erubuit, ac post Concionem vocatum Riuierianum, acriter ( si tamen ex suo genio poterat) corripuit, ob profusas laudes immetas. Neque enim Sanctus sum( ait) utinam essem. Ad quid verò me Salomoni comparare? Siquidem Egregius Salomon. Hei mihi: si meam scires miseriam omnino aliter proferres. Verumtamen Riuierianum hæc dixisse nunquam penituit, & omnis populus suum facile symbolum ad vera verba tulit. Æstatis reliquum Salesius compositioni libri dedit , cuius aliquot semper capita, vel cum Tulliano fratre , vel cum Philippo Coësio Sanca-thariniano, aliisque Cathedralis sive Canonicis relegebat. Semel cùm venisset Renatus Faber Magni Antonij filius, Valbonius, Senator Sabaudiensis, & in Gebennesiano Auditorio Præses, ex aliquot aduersis negotiis interius angustiatus, consilium & consolationem accepturus, ductus est ab sancto homine Prophetiæ spiritu agitato in Musæum, vbi lecto uno aut altero ex capitibus libri, quidquid habebat in animo explicatum vidit , crediditque interiora cordis sui ab eo penetrata , nondum enim quidquam declarauerat, cum in conclave duceretur, recessit porrò consolazione plenissimus, & Salesius Pridie Calendas Septembribus Tononum profectus est , vt ibi Clericos regulares sancti Pauli stabili-ret, quod tertio Nonas effecit, remisso eis Prioratu Cötaminensi cum omnibus iuribus , fructibus , redditibus , & pertinentiis ( vt aiunt ) vniuersis tanquam sanctæ Domus membro, cui deinceps annexi & incorporati sunt. Reservata tamen eidem Domui iurisdictione Getensi , & nominatione Iudicis Castellani Curialis & procuratoris officij , cum his oneribus , vt Patres Barnabitæ Gymnasij curam habeant , teneantque ad humaniores litteras quatuor Professores , qui usque ad Rheticam inclusuè doceant, vt Pueros Seminarij instruant , non alant , vt in Diuui Augustini Ecclesia diuina officia secundùm suas Constitutiones celebrent, Confessiones audiant, Catechismum doceant, & vt mos est, concionentur. Quamobrem eis Ecclesiam, Domum, Aream, hortos , & Cæmeterium sanctæ Domus remisit. Ita autem sanctæ Domui annexi sunt, vt deinceps in eius Consilio post Patres Capucinos locum, sedem, & vocem habeant , in persona tamen

*Franciscus  
Fabri pro-  
phetice co-  
solatur.*

*Franciscus  
Barnabi-  
tas Tonon-  
ij collo-  
cat.*

B b b

Superioris tunc temporis existentis, & socij, quem maluerit: de reliquo ad omnia Prioratus onera obligantur, & cum videbitur docendam esse Philosophiam, aut Theologiam, Tenebuntur iidem Patres ex proprio Ordine Professores habere, & præter solitos annuos reditus dabuntur à sancta Domo vnicuique quinquaginta ducati. De nonnullis aliis conuentum est, quibus omnibus subscripterunt, præter ipsum Salesium Motorem & authorem, Vespasianus Archiepiscopus Viennensis, Cleriadus Gebenensis, Thomas Bergiera, Blonnayus, Claudius Magninus, Petrus Boiatus, Thomas Malpellus, Ioannes Castillio, Parvus Ioannes, Mauritius Aurillio, & Iustus Guerinus Barnabita. Illustrauit Tononensium Vrbem faustus hic Doctorum & Religiosorum hominum aduentus, & toti profuit Caballio; sed & patribus illis procurata ab sancto Præfule duo loca Anicum & Tononum fœcundissima fuere Seminaria, ex quibus in Galliam vniuersam breui emerserunt: Dum hæc aguntur, Dionysius Simon Marquemontius Archiepiscopus Lugdunensis visitationis Officium reciprocum erga Salesium meditabatur, & erat quæ eum etiam commoueret causa, quippe de sororibus Visitationis Beatæ Mariæ cum sancto Institutore conferre putabat operæ pretium, censebatque ad perfectiorem statum immutandum nonnihil esse. Itaque tertio Calendas Nouembris Anicum appulit, effusa est in eius aduentum cum Salesio vniuersa penè ciuitas, nullumque honoris genus erga tantum Hospitem prætermissum est. Calendis Nouembris Sanctorum omnium festo Cathedralem Ecclesiam suo solemnī sacrificio & concione exornauit. Patribus autem Barnabitis in primis insigne suæ benevolentiae testimonium exhibuit. Sed dum longiorem moram trahit, non prætermittenda res in Salesij Sanctitatem euenit. Vacabat Parœcialis quedam Ecclesia tunc temporis, & concursus habendus erat. Ad Diem & horam examen iubituri Doctores multi comparuere, & inter eos vir Nobilis Ecclesiasticus, sed qui litteras ab ultimis finibus salutauerat. Is Principum litteris tantum filius iactabat se de Beneficio indubie obtinendo, & immodico ob Nobilitatem suam fastu efferebatur. Protestabatur autem in primis respondere se velle ad omnia lingua Gallica, & dummodo interrogaciones idiomate Latino non formarentur. Accidit ad aperturam libri Missalis explicandum esse locum illum Euangelij Matthæi vigesimo,

*Marque-  
montius  
Lugdun.  
Franciscū  
insipit.*

simō , immò & Euangelium Missæ integrum ( vt solet ) in quo Mater filiorum Zebedæi petit à Domino pro filiis suis sessionem ad dexteram & ad sinistram in regno eius, cui aut quibus Dominus responderet , nescitis quid petatis. Ne verbum quidem rectè traduxit stolidus ille , & nihilominus ferocibus dictis insultare non desistebat, cùm nemo tota aula esset, qui in risum & miserationem simul non effunderetur. Tunc Salesius. Vt Domini verbis utrū, nescis quid petas, ( ait ) Beneficium quidem possidere potes, & de redditibus saginari , at animarum Curā rectè incumbe re nequis, quandoquidem tam exigū doctus existis , itaque Beneficium illud Curionum non est meum dare tibi. Non enim dator sum Beneficiorum, sed dispensator ; ideo inter magis idoneos dispensare debeo. Siquidem Doctori eximio Beneficium illud venit , & Reprobatus Ecclesiasticus in iram versus minas intentare cœpit, & scripturum se ad Principem dixit, spretas fuisse eius litteras; sed hæc omnia inter auditores & spectatores in ludibrium abierunt. Non tamen insolentiae suæ temerarius homo modum imposuit, nam post aliquot dies stanti in choro ad hemicyclum suum, Dominica quadam die , dum celebrarentur Diuina officia, sancto Præsuli non erubuit , sed nec dubitauit libellum famosum mille refertum conuiciis porrigere. Contempnit indignum ac horrendum facinus Mitisimus Antistes. Cum tamen Canonicorum vnius scriptum illud maledicuum legisset, scelere ad Capitulum delato grauiter ex iustitia in reum procedebatur, & exhibat breui damnatorium iudicium, nisi Episcopus ipse , qua erat Sanctitate , precibus etiam erga Capitulum suum usus fuisset, vt concepta & scripta sententia oblitteraretur. Plus etiam fecit : eidem enim, non ita multò post, honorificentissimum munus pro sua conditione apud Serenissimos Principes, sponte procurauit, & continuis deinceps favoribus est prosequutus, unde per vniuersam Sabaudiam inualuit prouerbium, offendendum esse Salesium, vt ab eo omnis generis beneficia haberentur, sed reuera in illa Christi imitatione de dilectione inimicorum vir nunquam satis mirandus excellebat, neque enim ullus ullam vel minimam in eo vindictæ notam vñquam obseruavit. Marquemontius Sæcum pronunciauit, ac deinceps, vt talem coluit, nec eum quantumuis Archiepiscopus , Patris vocare nomine est de dignatus. Multa inter tam præclaros Pontifices pro Congregati appellatur.

Franciscus  
quād iu-  
stitia ob-  
seruator.

Francisci  
patientia  
& mansue-  
tudo.

Franciscus  
de Marque  
montio  
Sanctus  
appellatur.

B b b 2

tionis Marianæ bono acta sunt, in primis autem conclusum obseruandum esse à sororibus omnibus claustrum, & apud Apostolicam Sedem supplicandum uti Congregationem illam in religiosum ordinem erigere dignaretur. Quibus omnibus sic recte conceptis, redditum Archipræsul adornauit: Sed ô lubricas hominum mentes! Penè Aniciensem situm cognouerat, cum statim ad Serenissimi Ducis aures delatum est, eum cum Salesio versari, & Dux quidem suspicionem quam anteà prorsus repudiassè videbatur, resumpxit, scripsitque ad Sigismundum Atestinum, Marchionem Lancænam Sabauidæ Gubernatorem, ut sciret à Salesio omnia quæcunque egerat Marquemontius Archiepiscopus Lugdunensis: & Marchio statim paruit, tabellariumque ad Salesium misit. Si miratus fuerit Salesius suspicionis vanitatè dicere superfluum est, & tantum abest ut turbatus fuerit, quin potius vix à risu abstinere potuit: respondit tamen non mora Marchioni in hanc sententiam. Deum & eius Angelos hac in occasione respicio, ut nihil nisi cum ea quam debo veritati reuerentia h̄ic dicam. Ab Aduentu Reuerendissimi Lugdunensis Archiepiscopi in suum munus, favoris ille litteras ad me scripserat, quibus obsecrabat ut sanctæ secum amicitiae fœdus inirem, ad veterum primitiæ Ecclesiæ Antistitutum imitationem, in quibus cor. vnum erat, & anima vna; qui que per reciprocam inspirationum, quas è cœlo recipiebant, communicationem alter iuubat alterum, & portabat onus; in primis autem cum vicini erat. Et quia quod ad Ordinem ipsum antiquior, venturum se ad me scribebat, ut ex ea quam in nostro munere habere possum experientia proficeret, hæcque & similia alia stupenda humilitatis & modestiæ verba subiiciebat. Ego huic honori præueniendum ratus, cum Præsulum Francorum primus ille sit, ego vero postremus, ad eum inuisendum Lugdunum profectus fui, ut scis, & ille Visitationis mutuum reddere ex sua comitate voluit, occasione capta eius quam per suam Diocesim faciebat Lagnieij, Sanctandreae, Groleæ & aliis locis in quibus iam diem habebat vnum ex tribus, qui hinc Lugdunum usque sunt. Et Aduentum quidem eius nisi pridie ignoraueram, licet enim iam à diebus sex Iacobus Demedio ex hac Prouincia oriuendus, sed Lugduni in sancti Nicetij æde Canonicus scripsisset, autem se, Archiepiscopum Visitationem suam huc usque extensus,

*Franciscus  
apud Ducem  
criminibus  
onstratus.*

*Francisci  
ad Mar-  
chionem  
Lanceanum  
Epistola.*

surum, nihilominus ambigebam valde, quapropter seruum à pe-  
dibus me de omnibus certiore redditurum miseram, qui die  
Iouis tantum redierat, & Archiepiscopi aduentus die Veneris  
fuit. Non clam autem venit (ut solent qui de rebus odio obnoxii  
agunt) sed ad omnium scientiam & conspectum, secundumque octo  
duxit homines Equites, inter quos alicuius nota nullus erat pre-  
ter D. Ioannem Claudium Villanum Doctorem Theologum &  
Concionatorē per celebrem, Rossillione non procul Sam-Ram-  
berto oriundum & D. Remundū Eleemosynarios suos. Iстic au-  
tem res nullas sacerdtales, quae nisi fallor nobis ambobus naufragia  
pariunt, nec Ecclesiasticas egimus, aut diximus, ast purē & sim-  
pliciter de munera nostrorum officiis, de Ecclesiasticis ritibus  
aliisque huiusmodi rebus merè spiritualibus loquuti sumus. Ex-  
cellentissimas duas habuit Concessiones, vnam quidem in Ecclesia  
Cathedrali, alteram in Barnitarum Collegio die Diuo Carolo  
festo, pietate & zelo plenas. Variis in locis Missam quotidie cele-  
brauit, & de nullis nisi vocationi nostrae congruentibus negotiis  
vnam tractatum est. Non parum me tibi deuincies, si Ducent  
hac de veritate certiore reddas, honorem illi meum famam  
que oppignerō, & Deo scienti conscientiam meam & salutem.  
Et si permittis, dicam tibi in spiritu libertatis, natum me, educa-  
tum, instruētum, & brevi tamen factum in solida erga Supre-  
mum Principem nostrum fidelitate, cui me præterea mea con-  
ditio, & quæcumque tandem fieri possint humanæ consideratio-  
nes arctissimè ligant. Ego & mei omnes essentialiter Sabaudi fu-  
mus, nec quidquam aliud esse scirem. Itaque ignoro penitus  
quamobrem suspicionem dare vnam possum, præsertim cum  
sic hactenus vixero. Ex tua mihi gratia polliceor Suę Celsitudi-  
ni satisfactum iri, nihilque amplius huius suspicionis futurum,  
quæ bonum Archipræfulem afflictione cumularet, multò magis  
quam me, qui cum tempore & occasionibus fidelis semper agnosc-  
car. Planè forte a animum & nullis fractum aduersitatibus ibi  
videre est. Perrexit cum Marquemontio de rebus Congregatio-  
nis Marianarum Sororum conferre per litteras, & magnum ali-  
quid ex eius consilio moliri, sed interea dum Diuino spiritu am-  
bo agitantur, prodiit in lucem liber Angelicus, ac omnibus vel  
præstantissimis excelsior Epithetis, de Amore Diuino. Qui enim  
amplitudinem operis, grauitatem materiei, & texture artificium

*Franisci  
liber de  
amore di-  
uino in lib.  
cē prodit.*

B b b 3.

volet perpendere, nunquam eius condignum valori pretium dabit; ibi tanquam in sacris tabulis, vir Dei, historiam natuitatis, progressus, labis, operationum, proprietatum, prærogatiuarum, priuilegiorum, & excellentiarum Diuini amoris repræsentat tanta cum præstantia, ut scriptores omnes, quotquot extitere, procul dubio superet, & futuris omnem ad tantam attingendi perfectionem spem amputet, & auellat. Dici potest liber ille perfectissima Theologiae summa, in qua voluntas cæteris purgata affectibus, in scientia sacri amoris currit, & discurrit; & vbi non ut in aliis summis Theologicis diuinæ pulchritudines & perfectiones ut ad intellectus nostri comprehensionem accommodari queant, restringuntur, sed voluntates & amantis animæ potentie ad diuini amoris amplitudines, & altitudines dilatatur, & eleuantur. Nihil ita occultum & mysticum fit inter castos Sponsæ formosæ, & cœlestis Spōsi amplexus, quod non explicet, & declareret excellenti adeò & sancto modo, ut quamuis diuulgatus minimè tamen prophanetur. A natura tam congruas haurit similitudines, tam appositè eas applicat, ut eam solam ob rem videantur ex res à Deo creatæ, Inuisibilia Dei per ea quæ facta sunt visibilia & materialia, adeò reddit intelligibilia, ut nihil ad perspicuitatē addi possit. E Theologiæ scholaſtice spinis, & tribulis rosas carpit, quas absque spinis lectori exhibit. Materias scholasticas adeo pertractat mysticè, mysticas adeò amanter, amatorias adeo castè, ut nescias plūsne scientiam, an prudentiam, an sapientiam, an charitatem, an puritatem doctissimi, sapientissimi, amantissimi, & castissimi authoris mirari debeas. Eam habet styli elegantiam, ut accuratissimus in eo censor, vix, ac ne vix quidem mordere queat. In eo autem libro seipsum planè describit, nec qui ingenium eius, & animam abstractam volet agnoscere, ad alia recurrere debet quād ad librum illum; fecit enim acutissimè Salesius quod docuit, immò docuit quod fecit, veréque speculum fuit, quòd receptos diuini amoris radios per reflexionem transmisit. Cæterū non omnibus datum est librum illum intelligere, nisi quibus à Patre lumen, & non omnes capiunt verbum illud. Aquilini oculi habendi sunt, est enim sol micantissimus, gustus purus, & à terrenis minimè cibis depravatus, est enim manna absconditum, quod nemo cognoscit, nisi qui recipit, & nemo recipere potest, nisi mentem habeat benè erga nūmen

*Franciscus  
seipsum in  
libro suo  
descripsit.*

men affectam, vacuāmque vitiis, vel saltem ad Diuinorum charismatum receptionem benē dispositam. Generalem omnium applausum tulit & admirationem. Patres Societatis Iesu ad Sanctorum Patrum Ordinem eum retulerunt. Bruno Affringuius Carthusianus, qui viso Introductionis libro ad Salesium scriperat, vti nihil præterea deinceps scriberet; viso isto nouissimo rescripsit, vti ad maiorem Dei gloriam & animarum salutem scribere non desisteret. Habuerunt eum statim Theologi omnes, & à Doctoribus præsertim Sorbonicis Parisiensibus eam laudem tulit quam merebatur, vt scilicet, cum libris Augustini, Hieronymi, Ambrosij, Gregorij, cæterorūmque Doctorum Ecclesiæ pari passu procederet. Ac quod ad Francos Nobiles attinet, ob illustrē hcc opus pro iis Renatus Grossus Sanioricianus Eques torquatus de viro Nobili nobile testimonium exhibuit, ludens ad Anagramma FRANCISCVS DE SALES. SAL ES, FRANCIS DE-  
CVS. Hos tuos argutos Sales (inquit) Salesi, qui Sal es amoris Dei, Franci non odio habebunt; quia Salem, amorem, & humanitatem præ cæteris habent; non odio habebunt feriò, bis feriò, bona fide, & veteri Gallico candore habe dictum, quia quidquid falsum aut salubre in oratione, id proprium Francorum est; Francorum inquam, qui non calliditate aut robore, sed pietate ac Religionē omnes gentes nationēsque superant: Non odio habebunt Salesium. Quin imò Francisce, vt flumina per se dulcia cùm in mare veniunt salescunt, Francicum salem huius operis purum nitidumque Francis decus esse, & à Francis secus omnium amantium dulciter amari, in eo cum sit amari nihil, qui non vident, illis non solum animum pro sale datum, sed sale conspersos ne putrescant, censete vos qui estis Sal terræ, vt sacra pagina docet, & qui, vt veterum opinio fuit, sacras facitis mensas Salinorum appositu. Iacobus quoque Magnæ Britanniæ Rex, qui tantoperè librum Introductionis laudauerat, lecto isto teneri se desiderio magno dixit authorem videndi & cum illo conferendi, nec fieri posse quin magnus esset, obiurgasseque dicitur suos Episcopos quod nullus eorum his de rebus cælum prorsus & Angelicam mentem sapientibus hucusque scripsisset, vel scribere auderet. Miram sanè in hæretico de Romana doctrina Sententiam! Salesius his auditis. Hei (inquit) Quis mihi det pennas sicut columbæ & volabo ad Regem illum, in Magnam Insulam illam

*Francisci  
apud No-  
biles Gal-  
los fama.*

*Francisci  
in Anglia  
zelus.*

illam densa errorum caligine circumiectam, Insulam inquam, quam olim Sanctorum Patriam Boni omnes appellabant. O viuat Deus. Si permittat Dux Serenissimus, surgam & ibo in Niniuem. Regem alloquar & dicam ei, etiam cum periculo vita mea verbum Domini, verbum quod fecit ad mille generationes. Deflebat bonus Antistes tanti Regis & regni misericordiam, sequi peculiari quadam propensione in illius amorem & salutem ferri aiebat, nec unquam de magnis illis siue Praesulibus Anselmo, Thoma, siue Regibus Eduardo & aliis mentio erat, quin cum misera hæresi & schismatis statu tempora illa conferendo insiti mœtris verba proferret, & suspiris conuersionis votum testaretur. Verum dum laudatur ab extraneis, & ut vir sanctus ubique predicatur, a suis despicitur & conuiciis exagitatur. Conceperat odium in eum non ita pridem Vir quidam Nobilis ac potens in seculo, de cætero autem nequam & moribus depravatissimis: hic nonnullas callens litteras, Satyras in Salesium composuerat, & passim in eum pestilentissimæ maleficentiaæ virus vomebat cum tamen id ageret perperam, videreturque nihil moueri sed nec turbari eum, continuis noctibus aliquot Hyeme cum altissimæ niues essent, ante Sancti Pastoris sui fenestras canes conduxit quibus trahi a seruis & ganeonibus ex urbe iubebat aures, ut luppen in morem v'larent, plura quoque: nam & venantium ad instar vociferabantur, & stropos emittebant, ita ut non ipse dumtaxat Praesul sed vniuersa amplissimi vici vicinia noctes ducere insomnes cogeretur, & nemo erat qui insolentiam hanc auderet reprimere, frustra quoque ob eius potentiam a Iustitia laboratum fuerat. Domestici Salesij serui conficiebantur rabie, & egredi cum armis ad profligandos ganeones illos volebant: verum nunquam permisit, sed sinite, inquietabat, plusquam nos patientur miseri: nos enim hic calidi & sub tecto sumus, illi in patenti austritatem hyemis excipiunt, & cum venerit manè somno obruti adhuc peius requiescent. Cumque in tanto tumultu dormire impossibile foret, surgebat è lecto, & ad Crucifixi pedes pro illis orabat, aiebatque ad Dominum imitatione Christi: Pater ignoscereis, quia nesciunt quid faciunt. Proiiciebant aliquando lapides in fenestrarum claustra vitrea, quæ frangebant, & Salesius Diu Stephani memor orabat: Domine ne statuas illis hoc peccatum. Perrexerunt tamen & addentes sceleri scelus, limen & ostium stercore

Francisci  
patientia  
& man-  
suetudo.

stercore inquinarunt. Nec destiterunt ab his flagitiis quo usque insanum eorum authorem in Colloquij exedra Monasterij Visitationis Vir Dei obuiam habens, tanquam si nihil vñquam contra se egisset amicissime salutauit & amplexatus est, additis etiam ex ea qua valebat mansuetudine & comitate, suauissimis benevolentiae verbis. Stupuit si quis vñquam ex hac verè Christiana agendi methodo miser ille, breuibusque verbis quamuis non ita disertis, neque enim ad id eum Salesius impellebat, veniam implorauit, contestandoque postea plus se ex ea sancti Episcopi actione quām ex centum librorum lectione, vel centum Concionatorum auditu profecisse denunciauit. Ea tempestate inter eiusdem Germanum fratrem virum dignatione Marchionem, qui & ipsi Salesio odium voulisse videbatur, & præstantem genere & opibus Dynastam infectum dissidium exarsit, quod nouis in dies offensionibus crescebat & illud ferro non aliter dirimente omnes censebant. Veneratis Anicium decertandi animo duodecim Equitibus stipatus, sed trahens per Sanclarianū vicum ante Episcopi fenestras visus est ab eo, & salutatus, necnon vel le sibi loqui eum ex significatione facta cognouit. Non moradum descendit Episcopus è cubiculo, & ille ex equo, sed ad prima ferè verba, scire eum animum suum cum Marchione pugnandi, quem nemini aperuerat, demiratus est. Salesius pacem suaſit, ſequere Arbitrum futurum promisit, & tandem ex suo in proximi salutem studio, & labore inimicissimi viri conciliati sunt. Acrior interea exorta est controuersia inter Serenissimum Allobrogum Ducem & Mantuanum, occasione iurium illius in Montferratenſem agrum, quēm iste poſſidebat. Armis quidem agendum erat, quandoquidem aliter haberi ratio non poterat: tremuit ad initia belli vniuersa Italia, ſed & cæteræ finitimæ Prouinciarum conturbatae ſunt, Mantuani causam tueri Rex Hispaniarum Mediolano ſuo timiens conatus, & in Allobrogis iura Christianissimus Monarcha exurrexit. Breui Gallicis & Hispanicis, Italicis & Germanicis ſiue in Sabaudorum, ſiue in Mantuanorum auxilium militibus Subalpinæ planities circumfluxerunt. Salesius tempora & mores deplorauit, ac quod ſuum erat in Principis ſui ſubſidium cōtribuit, ſolemnies per vniuersam Diceſim preces instituit, & auguſtissimum altaris Sacramentum pacis & communionis vinculum exposuit, populūmque ſuum

*Franciscus  
Dynastas  
duos con-  
ciliat.*

Ccc

*Franciscus  
belli tem-  
pore ma-  
nus leuata  
in cœlum.*

*Francisci  
in proxi-  
mum cha-  
ritas.*

*Francisci  
mira bene-  
ficiencia.*

*Franciscus  
de agri  
falsitate pro-  
mittit.*

ad pietatem tanto amplius quanto abundare videbatur iniquitas, adhortatus est. Quo factō dum furiosè illic pugnatur, non desistebat in cœlum leuare manus, & frequentibus virtutum actibus Deum optimum Sabaudiae reddere propitium. Pauperum in primis curam habebat, fames enim belli socia erat. Nobilis quidam causarum Patronus filium habens Lutetiæ Parisiorum Theologicis studiis incumbentem, sed præ inopia ferè ad extremitatem necessitatis redactum, recurrit ad Salesium, suam detexit pauperiem, & permagnam nummorum summam dono ab eo obtinuit; imò cùm eam mittere Lutetiam ob itinerum metum non auderet, bonus Præsul nouo daimno fortè futuro misit, additis etiam litteris quibus candidatum ad studiositatem & pietatē animabat, vt omnes apud quos res ea peruenit nō potuerint nō valde sancti viri charitatē suspicere & mirari: & tamē is ille Causidicus erat, quo nullus ei sub officiisæ visitationis prætexta causa molestior esse debuerat: nā eū s̄apissimè intolerabilis cuius alteri imprudentia per quatuor & quinque horarum spatiū de rebus nullius momenti occupabat. Perrexit ad Beneficiæ opera magnus Episcopus. Ioanne in Neyretum in Parœciali Thonnæensi Ecclesia ad Genevæ portas Curionem iam pridem collocarat, is ad inopiam ex temporum & bellorum iuriis redactus, quo se verteret ambigebat, Præsulen: conueniendum statuit, qui eius sortis miseratus, ac eo magis quod Ecclesiasticus esset, & Hæreticorum ludibrio expositus, cùm Rollandum rebus domesticis Præfectum non haberet in promptu, duō ei argentea candelabra sui facelli magni ponderis in eleemosynam dedit, & Curio ea Genevæ vendidit, vnde haberet quod viueret, eaque redimi nūquam postea Salesius passus est. Ægrotum etiam per hos dies visitatione, & consolatione, necnon & fanatione fuit mirabilis. Iacebat ad mortem derelictus à Medicis Bernardus Paris Ciuis & Pistor Aniciensis, is ipsius de quo antea mentio Huguettæ pater, Salesius eum inuisit ac interrogauit de conscientiæ statu tum cæcum & elinguem, mortemque habentem præ dentibus salutifero crucis signo muniuit, benedictione que sacra est impertitus, fletus & gemitus per totam domum audiebantur: sed vna præ cæteris Maria coniux conficiebatur lachrymis & quæstibus. At Salesius ad eam conuersus, Noli flere (inquit) Maria, orandus est Deus & Maritus viuet, hoc dicto do-

mo

mo egressus est & cum suis Canonicis<sup>1</sup> qui multi comitabantur eum iuit ad Vespertas. Ex ea autem hora reuixit Paris, & breui restitutus est pristinæ sanitati, quam Salesij debere se precibus tota deinde vita professus est. Patri quoque Claudio Nicolao Ludouico Coësio Talloriensis Cœnobij Priori pestilenti febre laboranti precibus, idcircò rogatus salutem impetravit, vt & eidem postea omnimoda fides fuit. Sanabat corpora, sanabat & animas. Concionē habēs in Diui Dominici æde aduertēnsq; inter Concionandum adesse nobilem & insignem hæreticum, sic appositè ad rem transiuit ad controuersias, sic Catholicæ veritatis detexit pulchritudinem, vt formato statim hæreticus ille conuersionis animo, absoluta concione eum conuenerit, & orthodoxam fidem fuerit amplexatus. Consolatione fruebantur in suis miseriis Anicienses tanto freti Pontifice, & ad eius aspectum sumebant vires, cùm turbauit omnia subitus belli horror. Quippe Dux Nemorosius, qui non ita pridem exceferat, haud satis liquido in Serenissimum Ducem animo, dum saeva essent apud Subalpinos prælia, cum potenti exercitu superauit Rhodanum, intravit in Sabaudiam, ac supremum in Gebennesio Dominatum armis sibi acquirere conatus est. Penè Ciuitas Aniciensis occupata, sed elusis hostium insidiis trium tantum dierum obsidio fuit, quibus pendentibus solus Salesius spes fidelium Ciuium extitit, cùmque à peioribus multi trepidarent, propheticum ille spiritum suum ad reficiendos populos insumpsit. Euanescet inquietabat, hæc Clypearum coactio, sic motum illum vocabat. Pergebant tamen non pauci eum admonere, periculum esse si urbem expiugnaret hostilis exercitus, in eo enim quamplures esse hæreticos, qui in eum potius quām in cæteros irruerent: caueret idcircò sibi, videréisque an pretiosiorem saltem suppellectilem in securiorem locum deberet transmittere, & se etiam in tutum reducere. Audiebat hæc consilia tanquam ab amicis serenus, respondit vero. Non maiori me prosequūtur odio aduersarij quām cæteros, adeoque si veniant feritatem eorum simul cum misero populo feram. Oneri incumbam meo, Deo iuuante: si detur Vesperarum signum, ibo, si expediendæ fuerint litteræ scribam: si impetu irrumpat in urbem miles, & nocendi mihi intentiō nem habeat, ecce me in Diuinæ prouidentiæ manibus positum. Sed nihil horum erit, Confidite populi mei, Magni isti Principes stantia.

*Franciscus  
hæreticum  
conuertit.*

*Francisci  
predicatio.*

*Francisci  
equanimi-  
tus & con-  
stantia.*

satis conuenient, & conformabitur sanguini sanguis. Adeò pacem possidebat profundissimam, quam de eo loquens Petrus Berullius aiebat esse imperturbabilem. Et reuera statim in confessionem reuocati sunt, postquam Victor Amedeus Subalpinorum Princeps cum valido etiam exercitu superauit Alpes, hostilem vim si qua esse debuissest repressurus. Anicium autem subsidio veniens Magnus Princeps rectâ ad Salesij xdes descendit. Qui inter cætera quæ cum eo egit, hæc pro Religiosorum ytriusque sexus reformatione capita manu propriâ scripta porrexit. Religiosorum subter Abbates & Piores Pontificiâ fiduciâ impertitos summissio lites semper, rixas & iurgia non minimæ inter ipsos ruinæ generat. Fortè igitur par esset, Portionem Religiosorum Monasterij & Ecclesiæ ab Abbatis huiusmodi aut Prioris portione separare, ita ut nihil Religiosi cum Abbatे agendum haberent, nec Abbas cum Religiosis, ut vtilissimè in Abbatii Sancti Victoris & Sancti Germani Lutetiæ Parisiorum factum est. Et hoc modo omnimodam haberent authoritatem Superiores Claustrales ad Monasteria rectè reformanda Religiosorum portiones in commune reducendo, possent etiam tertio quoquis anno Superiores per electionem mutari. Et ut reformatio facilius fieret, Ordinem istum prius Talloriis constitui oportet, vbi iam validum est Reformationis initium: deinde Tallyriensi Monasterio cætera omnia Ordinis Diui Benedicti submittere, ut in iis eadem reformatio institueretur. At quod ad Monasteria Ordinis Cisterciensis, non video ullam in iis fieri reformationem posse, nisi Religiosos Fullienses immittendo, ut factum est Taurini ad Consolatam, Pinerolij, & Abundantiæ. Sunt præterea Monasteria Canonicorum Regularium Sancti Augustini, in quibus æquè reformatione opus est, & quæ nisi mutatione Ordinis difficile fiet, & expedire videtur aliqua in vrbes reduci, ut Intermontanum Ordinis sancti Ruphi in oppidum Rupense ad augendum Canonicorum numerum, & insignem ibi Rei cultum cum Theologali & Pœnitentiario instituendum, ratione viciniæ & commercij Geneuatum. Alia in Congregationes Sacerdotum Oratorij conuerti possunt, ut Monasterium sancti Sepulchri, & alia Aniciensi vniri Gymnasio, ut Monasterium Pellionense. Iam quod de reducēdis in vrbes Monasteriis ad augendum Canonicorum numerum dictum est, spectat ad Sabaudicæ

Francisci  
articuli  
pro religio-  
sis refor-  
mandis.

dicæ Nobilitatis emolumentum, quæ cùm multa sit, non ita tam  
diues est, & nullo modo filios Ecclesiasticæ professionis  
cupidos promouere potest, nisi ad Beneficia quæ in Prouincia  
distribuuntur, vt sunt Curionia & Canonicatus, qui qui-  
dem sanctè introduci possent, vt nisi per concursum Nobili-  
bus aut Doctoribus distribuerentur. Itaque Sua Celsitudo suum  
instruere posset Oratorem, vt à Summo Pontifice commissioné  
ad Archiepiscopum Tarentasiensem, & Episcopos Maurianen-  
sem & Gebennensem ob rès illas, ita nihilominus, vt si fortè vñū  
ex iis abesse contingeret, duobus alis integra facultas esset, ob-  
tineret. Procuratoribus suæ Celsitudinis, vbi opus foret, intende-  
re iussis, & Senatui re ad omnes occasionses commendata. Quod  
ad Religiosas fœminas, reduci item in oppida tria Monasteria  
Ordinis Cisterciensis oporteret, vt earum paterent actiones, vt  
meliùs spiritualiter iuarentur, & ne inimicorum fidei & status  
incursionibus, Grassatorum insolentia, & Cognatorum amico-  
rūmque vanarum & periculosarum visitationum confusione re-  
manerent expositæ. Includere verò eas ruri procul ab auxiliis  
miseras captiuas reddere est, non Religiosas, vt in vrbibus per  
piarum adhortationum frequentiam intenditur. Et ita statuit  
Concilium Tridentinum. Igitur in hanc vrbem reduci possent  
sores Diuæ Catharinæ, Rumilliacum Sorores Boni loci, & San-  
ioannem Maurianæ, vel Montem-Melianum Sorores Bettonen-  
ses. Sorores autem Diuæ Claræ extra Camberium in ipsammet  
vrbem reducendæ essent. Itaque Sua Celsitudo Oratorem item  
suum posset instruere, vti duas ab Apostolica Sede iussiones ob-  
tineret; vnam Abbatii Cisterciensi Ordinis Generali, vt expeditè  
Religiosas illas ad reductionem cogat, donec Monasteria con-  
struant: aliam Episcopis Maurianensi & Gebennensi, qui Sacro-  
fanæ Tridentinæ Synodi decreta stabiliant, & Superiores eis  
constituant, ad quos cùm opus fuerit recursus facile habeatur,  
cum iisdem ad Senatum & Procuratores præceptis. Placuerunt  
Religiosissimo Principi hæ rationes, & eas in tempore ad effectū  
producendi sancto Präfuli promisit, qui pacatis rebus omnibus  
in Sabaudia, & reuerso ad Subalpinum bellum cum Sabaudicis  
copiis Principe, ad formandas Congregationis Marianæ Consti-  
tutiones animuin & operam adhibuit. Cùm Marquemontius per  
litteras cum ad id incitare non desisteret, & si supplicandus sum-

*Franciscus  
Moniali-  
bus vissa-  
tionis con-  
stitutiones  
dat.*

mus Pontifex esset, ut in Religiosum Ordinem Congregationem illam erigeret, omnia ad amissim ordinata & composita, exhibenda forent. Implorata igitur sancti Spiritus ope, & diuersorum Ordinum variis Constitutionibus visis, consideratis, has Salesius conscripsit & construxit. Multæ fœminæ diuinitus aetæ ad vitam religiosam saepè adspirant, quæ tamen vel ex naturali imbecillitate, vel ex ætate iam prouecta, vel denique ex impossibilitate quam in se ad austertates sentiunt, Religiosas domos, in quibus seuera est exterioris poenitentia obseruatio, ingredi nequeunt. Ideoque medios inter sæculi tumultus continuus expositæ pccandi occasionibus, vel certè à pietatis feroore decidendi remanere coguntur. Magna profectò commiseratione dignæ. Ut igitur eæ animæ deinceps ad perfectionem diuini amoris vacare queant, absque eo quod nimia austertas debiles & infirmas auertat, hæc Congregatio erecta est. Quamobrem Viduae æquæ ac puellæ & Virgines recipi poterunt, dummodò filiis si quos habebunt legitimè exoneratae sint, & suis negotiis sufficienter prouiderint, prout Patri Spirituali & hominibus conditionatis, quorum confilio quiesci possit, expedire videbitur, vt mundanis omnis murmurationis afferatur occasio, & perturbatio auertatur, quam per inutilem & imprudentem de rebus quas in mundo reliquerunt sollicitudinem, viduis inimicus causare solet. Secundò recipi poterunt illæ, quæ vel ex ætate, vel ex aliqua imbecillitate corporea ad alia Monasteria accedere nequeunt, dummodò sanæ sint mentis, & bene dispositæ ad viuendum in humilitate profunda, obedientia, simplicitate, mansuetudine, & abdicatione: exceptis tamen iis quæ alicui contagioso morbo, vt leprosæ, strumis & his similibus obnoxiae essent, vel vrgentibus adeò laborarent infirmitatibus, vt omnimeadmodum haberent ad Obseruationem Regulæ & solitorum Congregationis exercitiorum ineptitudinē. Tertiò, Robustæ & bene à natura dispositæ recipiuntur tanquam à Deo vocatae ad auxilium & solatium infirmarum, & quemadmodum debiles fructu sanitatis robustarum, ita robustæ reciprocè merito patientiæ debilium fruentur. Et ut tum illæ cùm istæ semper ad Congregationem possint accedere, Superior Mater sedulò aduertet, vt nullæ austertates corporeæ siue directæ siue indirectæ, præter statutas quæ obligent, vel morem faciant introducantur. Ita iuxta parabolam gloriofus Pater

Diuus

*Finis.*

*Recipienda  
Primò.*

*Secundò.*

*Tertiò.*

Diuis Augustinus ingredi vult ad religiosum statum, tanquam ad nuptiale cœlestis sponsi Conuiuum, non sanos duntaxat & benè dispositos, sed etiam infirmos, cæcos, & claudos: ita ut domus plena sit inuitatorum & electorum. Sorores Congregatio-  
 nis trium ordinum erunt: aliæ Choristæ, id est sacro chori Officio destinatae: aliæ Associatae, id est, quæ cum vel recitare, vel canere officia nequeant, ad reliqua tamen Congregationis & religiosæ vitæ exercitia admittuntur: & aliæ Domesticæ. Quod attinet ad Associatas ad omnia Monasterij munera, præterquam ad Assi-  
 stentiam erunt idoneæ, habebuntque vocem actiuam & passiuam quemadmodum Choristæ. Quod si ex iis aliqua in Superio-  
 rem eligatur, ager omnia quæ ad munus illud spectant, nisi quod ad Chori officium, Assistenti enim relinquet, quæ cum chori & facrorum Officiorum curam habeat, nunquam poterit nisi ex Choristis esse. Sorores Domesticæ nec actiuam nec passiuam vo-  
 cem habebunt. Nec Associatae, nec domesticæ ad horas Canonicas obligabuntur, sed aliis orationibus supplebunt: Intererunt tamen Missæ, & diebus festis, omnibus officiis. Domesticæ in nulla re ab aliis different, nisi quod velum nigrum non accipient cum professionem emittent, sed tantum crucem argenteam, qua à Nouitiis distinguantur. Sorores non nisi triginta tres esse pote-  
 runt, viginti ut minimum Choristæ, nouem ut summum Asso-  
 ciatae, & quatuor Domesticæ, nisi ex legitima causa spirituali Pa-  
 tri, Superiori, Capitulo, & Episcopo aliter videretur. Claustrum omnino secundum statuta Concilij Tridentini obseruabitur.  
 Cum necessarium erit Confessarium, Medicum, Pharmacopo-  
 lam, Chirurgum, Fabrum, aut alium talem intrare à duobus tan-  
 tum Sororibus conducetur; Cæteræ in cubicula vel ad Officio-  
 rum locum recedent. Confessarius confessionem audiens, ex-  
 tremam vocationem conferens, vel moribundæ adstantis sic mane-  
 bit, ut à Sororibus qui eum conduxerint aperta ianua videatur.  
 Si tales appellari nocte continget, quatuor Sorores eos cum lu-  
 minaribus conducent. Omnes Sorores Superiori absolute obe-  
 dient: Si non obedierint, corrigentur. Nullæ litteræ vel recipien-  
 tur, vel mittentur, nisi prius per manus Superioris transierint: lit-  
 teræ autem Patris spiritualis ad Sorores, vel Sororum ad eum no  
 aperientur. In rebus minimis cum id necessitas exiget, magna ta-  
 men cum prudentia Superior dispensabit: Grauiores, Patri spiri-  
 tuali